
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNI 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 22 din 15 martie 2023 

privind aprobarea anulării din evidențele fiscale ale comunei CORNI, județul Botoșani, a 

unor creanțe fiscale datorate pentru amenzi ale persoanelor fizice decedate 

 

analizând temeiurile juridice:  

a) prevederile art. 129 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) prevederile art. 129  alin. (2) lit. b)  coroborat cu art. 129 alin. (4) lit. c) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare nr.  2673/07.03.2023 al primarului comunei Corni la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea anulării din evidențele fiscale ale comunei CORNI, județul Botoșani, a 

unor amenzi ale persoanelor fizice decedate; 

b) raportul de specialitate înregistrat sub nr. 2674/07.03.2023 prezentat de domnul Tiberius 

Tofan, inspector superior în cadrul Biroului financiar-contabil, impozite și taxe locale privind 

aprobarea scăderii din evidențele fiscale ale comunei Corni, județul Botoșani, a unor amenzi ale 

persoanelor fizice decedate; 

c) raportul de avizare favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

comunei Corni; 

ținând cont de: 

a) prevederile art. 23 coroborat cu art.  27 alin. (1) şi (2) si art. 266 alin. (3) din Legea nr.  

207/2015, privind Codul de procedura fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNI 

adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 – Se aprobă anularea din evidențele fiscale ale comunei CORNI, județul Botoșani a 

amenzilor persoanelor fizice decedate, în valoare totală de 2.580 lei, conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Biroul financiar-

contabil, impozite și taxe locale. 

Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Corni şi Prefectului judeţului 

Botosani, Biroului financiar-contabil, impozite și taxe locale și  se aduce la cunoştinţă publică prin  

prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.primariacomuneicorni.ro. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier  

Adrian AGHEORGHIESEI 

 

contrasemnează pentru legalitate: 

 secretarul general al comunei CORNI 

Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

 

 

http://www.primariacomuneicorni.ro/


 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 22 din 15 martie 2023 

 

 

 

TABEL NOMINAL 

privind creanţele fiscale datorate pentru amenzi ale persoanelor fizice decedate, propuse pentru 

aprobarea anulării din evidențele fiscale a comunei Corni, judeţul Botosani 

 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele CNP Serie și număr 

document 

doveditor 

Suma restanta 

(lei) 

1 Marin Florica-Fănica 2780202070067 Certificat de deces 

Seria D11 Nr. 

049190 

2.580 

 TOTAL   2.580 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier  

Adrian AGHEORGHIESEI 

 

contrasemnează pentru legalitate: 

 secretarul general al comunei CORNI 

Cosmina-Valy CIOCĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


